318. *Endymion.*] Filius tuus æque pulcher ac Endymion pastor, quem Lunæ adamatum fabulantur. Re autem vera primus ille Lunæ cursum observavit. Teste Plin. lib. 2. cap. 9.

319. *Servilia.*] Matrona deformis ac dives, cujus amori etsi non amans indulgebat quæstus causa. Servilia Bruti mater cum Cæsare mæchata. Plutarch.

320. *Exuet omnem Corporis ornatum.*] Uniones & gemmas sibi detrahet ut donet mæcho.

**Corporis ornatum.** Quid enim ulla negaverit udis  
Inguinibus, sive est hæc Hippiæ, sive Catulla?  
Deterior totos habet illic fœmina mores.

Sed casto quid forma nocet? Quid profuit olim  
Hippolyto grave propositum? Quid Bellerophontis?  
Erubuit nempe hæc, seu fastidita repulsa: 326  
Nec Sthenobæa minus quam Cressa excanduit,  
& se

Concussere ambæ. Mulier sævissima tunc est,  
Cum stimulos odio pudor admovet. Elige quidnam

Stadendum esse putes, cui nubere Cæsaris uxor 330  
Destinat. Optimus hic & formosissimus idem  
Gentis patriciæ rapitur miser extinguendus  
Messalinæ oculis. Dudum sedet illa parato  
Flameolo; Tyriusque palam genialis in hortis  
Sternitur, & ritu decies centena dabuntur 335  
Antiquo: veniet cum signatoribus auspex.

*corporis ornamentis. Nam quid non indulgebit quælibet \* \* \* seu est illa Hippiæ, seu Catulla? Mulier pessima istic habet omnem indolem. Verum pudico quid obest pulchritudo? Ecquid Hippolyto pridem contulit severum institutum? Ecquid Bellerophonti? Scilicet illam puduit quasi contemptam repudiatione: neq; Sthenobæa levius irata est quam Cretica; æque utraq; incitavit. Fœmina tum ferocissima est, quando verecundia iræ incentiva adhibet. Statue quod existimes esse dandum consilium ei, cui conjux Imperatoris connubio jungi meditatur. Is præclarus, ipse etiam speciosissimus, prosapia nobilis, infelix offertur occidendus in conspectu Messalinæ. Hæc pridem expectat comparato flameo; & genialis thorus purpureus in hortis aptatur*

*publice: ac more veteri decies centena tradentur: accedet auspex cum obsignatoribus.*

ANNOTATIONES.

322. *Hippiæ sive Catulla.*] Impura mulier sive patricia & liberalis fuerit, ut Hippiæ; sive plebeia & avara, ut Catulla; nihil negabit suæ libidini.

323. *Deterior totos, &c.*] Erga dilectum mæchum bona est & liberalis, quæ in cæteros omnes avara & nequam.

324. *Sed casto quid, &c.*] Objectio, cui mox respondet ipse, allatis exemplis.

325. *Hippolyto.*] Hic Thesei filius castus admodum & pulcher, a Phædra noverca perditæ amatæ, ejus repulsæ odium incurrit, & hinc mortem, ab ipsa ad patrem delatus. Vide Sen. Tragic. Hippolyt.

*Bellerophonti.*] Ille Glauci regis filius apud Prætorum Argivorum regem hospes, ab ejus uxore Sthenobæa in adulterium pellectus cum obsequi nolisset, pariter est accusatus apud maritum, & gravia multa perpressus. Vide Horat. lib. 3. Od. 7.

327. *Cressa.*] Cretensis Phædra, Minois Cretæ regis filia, ob repulsam excanduit, & insurrexit adversus Hippolytum, similiter & Sthenobæa in Bellerophontem.

*Se concussere ambæ.*] Amore in odium verso ad vindictam se excitavere.

329. *Cum stimulos, &c.*] Quando pudore furor accenditur & extimulatur.

*Elige quidnam, &c.*] Quid nimirum suades Silio, cui Messalina nubere vult?

330. *Cui nubere Cæsaris uxor destinat.*] C. Silio Consuli designato fornoso admodum juveni, quem deperibat Messalina Claudii Im-

peratoris uxor. Hæc non contenta tot adultæriis, illi voluit palam nubere dum Cæsar Hostiæ morabatur sacrificii causa. Cornel. Tacit. l. 11. Suet. Claud.

332. *Extinguendus Messalinæ oculis.*] Rem ubi rescivit Claudius, ante oculos Messalinæ Silium adulterum occidi imperavit: ipsamque postea Messalinam.

334. *Flameolo.*] Indumento nuptiali. Vide Sat. 2. ad v. 124. Annot.

*Genialis.*] In honorem Genii. Vide Pers. Sat. 2. v. 3. Annot.

*In hortis.*] Claudium venire promptum ultiõni audiens, Messalina Lucullianos in hortos digressa. Tacit. lib. 11.

335. *Decies centena.*] Millia sestertium, ex pacto dotali, dabuntur Silio. Numerus certus pro incerto, id est, prægrandis summa in dotem. Vel quod ea dos maxima tunc Romæ foret, pecuniæ dotali legum jussis modum imponentibus. Ita Turnebus lib. 18. cap. 30.

*Ritu antiquo.*] Nimirum ex quo Romæ luxus invaluit.

336. *Cum signatoribus.*] Cum Notariis ac testibus, ad nuptiales tabulas conficiendas & obsignandas.

*Auspex.*] Valer. Maxim. lib. 2. cap. 1. *Apud antiquos, inquit, non solum publicè, sed etiam privatim nihil gerebatur, nisi auspicio prius sumpto: quo ex more nuptiis etiam auspices interponuntur. Qui quamvis auspicia petere desiderint, ipso tamen nomine veteris consuetudinis vestigia usurpant.*

*Ea tu arbitraris arcana, & non multis credita? At illa non nisi ex lege cupit inire conjugium. Igitur eloquere, quid eligas. Si recusas obtemperare, moriendum est ante candelas: si crimen perpetres, exiguum intervallum concedetur, donec illud civitati ac plebi cognitum ad aures perveniat Caesaris. Hic familiae labem postremus accipiet. Interim su jubenti morem gere, si tanti faciendae est vita dierum aliquot. Quodcumq; minus & sacius dixeris, dandum est ensi colulum istud album ac venustum. An igitur mortales nihil cupient? Si consilium petas, Deos ipsos sines dijudicare, quid expediat nobis, ac negotiis nostris conducatur. Etenim loco suavium convenientissima quaelibet largientur Divi. Hi plus diligunt hominem, quam ipse se. Nos impetu mentis, & inconsideratâ atque præcipiti libidine abrepti exoptamus connubium: & partum conjugis. Iis autem perspectum, quinam infantes, & quæ conjux futura sit. Quod si quid nihilominus & petas, & voveas templis viscera, & divina tomacula albi porcelli;*

**Hæc tu secreta, & paucis commissa putabas? Non nisi legitime vult nubere. Quid placeat, dic: Nî parere velis, pereundum est ante lucernas. 339 Si scelus admittas, dabitur mora parvula, dum res Nota urbi, & populo, contingat Principis aures. Dedecus ille domûs sciet ultimus. Interea tu Obsequere imperio, si tanti est vita dierum Paucorum. Quicquid levius, meliusque putaris Præbenda est gladio pulcra hæc & candida cervix. Nil ergo optabant homines? Si consilium vis, 346 Permittes ipsis expendere Numinibus, quid Conveniat nobis, rebusque sit utile nostris. Nam pro jucundis aptissima quæque dabunt Dii. Carior est illis homo, quam sibi. Nos animorum Impulsu, & cæca magnaue cupidine ducti, 351 Conjugium petimus, partumque uxoris: at illis Notum, qui pueri, qualisque futura sit uxor. Ut tamen & poscas aliquid; voveasque sacellis Exta, & candiduli divina tomacula porci; 355**

## ANNOTATIONES.

337. *Secreta.*] Clam Cæsare Claudio.

338. *Non nisi legitime vult nubere.*] Tacit *Annal.* 11. *Cuncta nuptiarum solemnia celebrat, inquit, additque fabulosum visum iri hoc, palam Consulê designatum cum uxore Principis, prædictâ die adhibitis qui obsignarent, velut suscipiendorum liberorum causâ, convenisse, audisse auspicum verba, subisse, sacrificasse, apud Deos; diecubitum inter convivas; oscula, complexus, noctem denique actam licentiâ conjugali, &c.* Sueton. *Claud. c.* 26. *Cum Messalinam comperisset super cætera flagitia atque dedecora, C. Siliio etiam nupsisse, doctè inter auspices consignata, supplicio affecti.* cap. verò 29. *omnem fidem excesserit quod nuptiis, quas Messalina cum adultero Siliio fecerat, tabellas dotis & ipse consignaverit, inductus, quasi de industria simularentur, ad avertendum transferendumque periculum, quod imminere ipsi per quædam ostenta portenderetur.*

339. *Nî parere velis.*] Si abnuerit Silius, à Messalina iratâ occidi jubebitur ante noctem. Tacit. ait multas mortes jussu Messalinæ patratas.

*Ante lucernas.*] Antequam lucernæ accendi solent.

340. *Si scelus admittas.*] Si insano amori Silius obsequatur, Cæsari paulò post rem accipienti audaciter dabit pœnas suæ.

341. *Contingat Principis aures.*] Narcissus li-

bertus apud Claudium institit, Messalinam detulit. *Matrimonium Siliis, inquit, vidit populus & senatus & miles; ac nî propter agis, tenet urbem maritus. . . . Quo pavore offusus Claudius identidem interrogabat, an ipse Imperii potens? An Silius privatus esset? Interim Messalina non alias solutioꝝ luxu, &c.* Cornel. Tacit. *cit. lib.* 11. *Annal.*

342. *Dedecus domûs.*] Tacit. *ibid.* *Messalina facilitate adulterorum in fastidium versa ad incognitas libidines prostruebat. . . Nomen matrimonii concupivit Silius ob magnitudinem infamie, cujus apud prodigos novissima voluptas est.*

*Tu obsequere imperio.*] Tu Sili, morem gere imperioso Messalinæ amori, ut dies aliquot vitam protrahas.

345. *Præbenda est gladio.*] Seu Messalinæ; seu Claudii.

*Pulchra hæc & candida cervix.*] Quæ Siliio immatura mortis causa.

347. *Permittes ipsis, &c.*] Vide Val. Maxim. *lib.* 7. *c.* 2. *cujus verba retulimus initio Annot. in hanc Satiram.*

353. *Qui pueri.*] An boni, an mali sint nascituri.

355. *Divina.*] Diis offerenda.

*Tomacula.*] Pinguis quædam viscera, seu farcimina, è pulmone, jecore, & carnibus porcinis minutatim concisis. *Τύμνα, scindo, τυμνο, frustrum, sectio.*

Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano.  
 Fortem posce animum, & mortis terrore carentem;  
 Qui spatium vitæ extremum inter munera ponat  
 Naturæ, qui ferre queat quoscunque labores;  
 Nesciat irasci, cupiat nihil; & potiores 360  
 Hereulis ærumnas credat, sævosque labores,  
 Et Venere, & cœnis, & plumis Sardanapali.  
 Monstro quod ipse tibi possis dare; semita certè  
 Tranquillæ per virtutem patet unica vitæ. 364  
 NULLUM Numen habes, si sit prudentia: sed te  
 Nos facimus, Fortuna, Deam, cœloque locamus.

*precandum est ut sit animus sapiens in corpore valido. Firmam pete mentem, & mortis metu vacuum, que tempus ætatis ultimum, inter natura beneficia statuat, que valet perpeti omnes cruciatus, ignoret excandescere, nihil deideret; atque Hercules calamitates & duros sudores preferendos putet, & libidinibus, & epulis, & plumis lectis Sardanapali. Ostends quidnam ipse tibi queas donare. Una profectò via ad ævum quietum per virtutem panditur.*

*O Fortuna, nihil divinum tibi est, si sapimus: verum te nos efficitur Numen, & Olympo constitutum.*

ANNOTATIONES.

*Candiduli porci.]* In nuptiis & re uxoria porcus albus sacrificabatur. Varro.

358. *Qui spatium vitæ extremum, &c.]* Qui mortem existimet esse naturæ munus. Sic Pl. lib. 28. c. 1. *Vitam quidem non adeo expetendam censemus, inquit, ut quoquo modo trahenda sit \* \* \* Quapropter hoc primum quisq; in remediis animi sui habeat: ex omnibus bonis, que homini tribuit natura, nullum esse melius tempestiva morte.*

359. *Ferre queat, &c.]* Sustinere & abstinere, quæ duo sunt virtutis munera, ex Epicteto.

360. *Nesciat irasci, cupiat nihil.]* Tunc enim quietam & beatam ager vitam, ab istis liber perturbationibus.

361. *Herculis ærumnas, &c.]* Malit' variis ut Hercules, exerceri laboribus, quibus augeatur virtus atque elucescat, quam segnem & ignavam in otio ac deliciis vitam agere cum Sardanapalo. De multiplici Hercule, deque ejus laboribus consule Diodor. Sicul. &c.

362. *Sardanapali.]* Is ultimus fuit Assyriorum Rex, adeo mollitie fractus, ut inter scortorum greges muliebri habitu, mulieribus ipsis effeminator neret, pensa dispensaret, omni lascivix genere deflueret. Quod cum observasset Arbactus, Medis Præpositus, tot viros feminæ servire indignum ratus, Sardanapalum aggredi ac deturbare statuit. Hic denique victus virum se tandem exhibuit, cum exstructo rogo se suaque omnia in eo consumpsit. Herodot. Justin. Diod. Sicul. &c. Sardana-

pali Epitaphium fuisse aiunt: Ede, bibe, lude, cætera nihili sunt. Plutarch. Cæl. Rhodig. lib. 9. cap. 11. Referunt & alii alia quædam Epitaphia.

363. *Quod ipse tibi possis dare.]* Virtutem scilicet ac felicitatem. Horat. lib. 1. Epist. 18.

*Sed Satis est orare Jovem, qui donat & aufert: Det vitam, det opes: aequum mihi animum ipse parabo.*

365. *Nullum Numen habes, &c.]* Cic. Tusc. 5. n. 25. damnat eam sententiam: *Vitam regit fortuna, non sapientia.* Et Seneca, *Errant, inquit, qui aut boni aliquid, aut mali judicant tribuere fortunam.* Sunt qui legant, *Nullum Numen abest, id est, sapienti viro adsunt omnes Dii.* Horat. Epist. 1.

*Ad summam, sapiens uno minor est Jove, dives, Liber, honoratus, pulcher, rex denique regum.*

366. *Nos facimus, Fortuna, Deam.]* Hi duo postremi versus iterum habentur. Sat. 14. sub finem. Sensus est: per imprudentiam nostram locum Fortunæ damus inter Numina. Plin. l. 2. c. 7. *Omnium, inquit, vocibus fortuna sola invocatur, una accusatur, una laudatur, sola arguitur, & cum convitiis colitur. Cæca etiam, & inconstans, & indignorum faultrix existimata, in tota ratione mortalium sola utramque paginam facit. Huic omnia feruntur accepta. Adæque obnoxia sumus sortis, ut sors ipsa pro Deo sit, quæ Deus probatur incertus \* \* \* Hac singula improvidam mortalitatem involvunt, &c.*

## SATIRA XI.

## INTERPRETATIO.

*Si Atticus epuletur egregiè splendidus existimatur ; si Rutilus, vecors : Ec quid etenim solutiore plebis risu carpitur, quàm inops Apicius ? Singula convivia, balnea, conventicula, totum amphitheatrum de Rutilo loquuntur. Quippe cum artus robusti & juveniles casendi pares sunt, & quandiu fervent sanguine, properat ad excipiendas regulas ac præcepta imperiosa gladiatorum magistri, non jubente certe, verum neque vacante Tribuno. Præterea cernis plurimos, quos ad ipsum macelli ostium opperiri consuevit creditor frequenter deceptus : & quæ vite ducendæ ratio dumtaxat in palato consistit.*

Atticus eximiè si cœnat, lautus habetur,  
 Si Rutilus, demens : quid enim majore cachinno  
 Excipitur vulgi, quàm pauper Apicius ? Omnis  
 Convictus, thermæ, stationes, omne theatrum &  
 De Rutilo. Nam dum valida, ac juvenilia mem-  
 bra  
 Sufficiunt galææ, dumque ardens sanguine fertur  
 Non cogente quidem, sed nec prohibente Tribuno  
 Scripturus leges, & regia verba lanistæ.  
 Multos porrò vides, quos sæpè elusus ad ipsum  
 Creditor introitum solet expectare macelli, 10  
 Et quibus in solo vivendi causa palato est.

*ostium opperiri consuevit creditor frequenter deceptus : & quæ vite ducendæ ratio dumtaxat in palato consistit.*

## ANNOTATIONES.

1. *Atticus eximiè.*] Hac Satira frugalitas commendatur, luxus damnatur, præsertim in iis quorum tenues facultates id non ferunt.

*Atticus.*] Nobilis ac dives aliquis, ut Pomponius ille Ciceroni familiaris, cui ex Atheniensi secessu & lepore Attici cognomen factum.

*Lautus habetur, &c.*] In opulento profusio in conviviis, lautitia est; at dementia est, si velit inops sumptus pariter facere.

2. *Rutilus.*] Quispiam factus pauper e luxu.  
 3. *Apicius.*] Homo luxuriosus Apicio similis. Vide Sat. 4. v. 23.

*Omnis convictus, &c.*] De Rutilo per gulam ad egestatem redacto fabulantur omnes passim in conviviis, balneis, &c.

4. *Stationes.*] Porticus, seu loca in Romano foro, in quibus homines ad colloquendum conveniebant, & consistebant. Valer. Maxim. l. 2. cap. 2. *Senatus*, inquit, *assiduum stationem peragebat eo loci, qui hodieque Senaculum appellatur : nec expectabat ut edicto contraheretur, sed inde citatus protinus in curiam veniebat.* Plinius Epist. *Plerique in stationibus sedent, tempusque audiendo fabulas conterunt.* Gell. lib. 13. cap. 13. refert, quæsitum in plerisque Romæ stationibus Jus publice docentium, an, &c. Turneb. l. 1. c. 17. suspicatur hic intelligi oportere municipiorum stationes, quæ erant in foro Romano, quarum meminit Plin. l. 16. c. 44. Verum quaslibet Romæ stationes & confabulationes a Juvenale significari satis apparet.

*Omne theatrum.*] Omnes qui ad spectacula & ludos conveniunt & astant.

5. *De Rutilo.*] Qui devoratis bonis, ut victum deinceps habeat, gladiatoriam exercet, adigente quidem inopia, non autem ullo Nerone aut Tyranno, ut olim. Vide Sat. 2. ad v. 143. & seq. Item Sat. 8. ad v. 193. & ibid. Annot.

7. *Nec prohibente Tribuno.*] Tribunum obiter taxat, qui ejusmodi urbis dedecora debuisset impedire. Ex locis mox citatis.

8. *Scripturus leges.*] Tractandorum armorum rationem ut ediscat; an etiam ut tradat artis jam peritus? Sueton. Jul. Cæs. cap. 26. *Tirones*, inquit, *neque in ludo, neque per lanistas sed in domibus per Equites Romanos, ac etiam per Senatores, armorum peritos erudiebat; præcibus enitens, ut disciplinam singulorum susciperent, ipsique dictata exorcentibus darent.*

*Regia verba.*] Superba, imperantia: urge, percute, attolle, declina, &c.

9. *Multos porrò vides, &c.*] Obzatos, qui gula nihilominus indulgent, atque e credita sibi pecunia dapes lautas emunt etiam caro pretio.

*Ad ipsum creditor introitum, &c.*] Creditor alibi elusus scit debitorem luxuriosum certe inveniri ad macellum & forum, ubi lauta emuntur obsonia. Illic igitur expectat, ut ab eo fenus exigat.

11. *Quibus in solo, &c.*] Qui vivunt ut edant, quorum Deus venter est.

Egrègiùs cœnat meliusque miserrimus horum,  
Et cito casurus jam perlucante ruinâ.

Interea gustus elementa per omnia quærunť,  
Nunquam animo pretiis obstantibus: interius si 15  
Attendas, magis illa juvant quæ pluris emuntur.  
Ergo haud difficile est perituram arcessere sum-  
mam

Lancibus oppositis, vel matris imagine fractâ,  
Et quadringentis nummis condire gulosum  
Fictile: sic veniunt ad miscellanea ludî. 20

Refert ergo quis hæc eadem paret: in Rutilo nam  
Luxuria est, in Ventidio laudabile nomen  
Sumit, & à censu famam trahit. Illum ego jure  
Despiciam, qui sit quanto sublimior Atlas  
Omnibus in Libyâ sit montibus: hic tamen idem  
Ignoret quantum ferrata distet ab area 26

qui novit quam Atlas extet altior universis Africæ montibus; is nihilominus ipse nesciat, quam  
loculus differat à capsâ ferro instructa.

Istorum pauperrimus, ac brevi-  
ruiturus casu jam apparente  
lautius ac splendidius epulatur.  
Interim gustatus investigant in  
cunctis elementis, nunquam  
valore menti obicem ponente.  
Si intus perspicias, ea plus de-  
lectant quæ carius comparan-  
tur. Itaq; non est arduum  
contrahere pecuniam absumen-  
dam, depositis catinis, aut effi-  
gie parentis mutilata; & vo-  
racem testam infercire nummis  
quadringentis. Ita histriones  
accedunt ad miscellanea. Inter-  
terest igitur quisquam ea ipsa  
arcessat. Etenim in Rutilo  
luxus est: in Ventidio decus  
honestum accipit, & commenda-  
tionem ab opibus depromit.  
Ego hunc merito aspernabor,

ANNOTATIONES.

12. Egrègiùs.] Comparativ. magis egregie.  
Sic etiam Lucret. lib. 4.

Nam nihil egregius, quam res discernere operas  
A dubiis.

13. Perlucante ruinâ] Metaphora à rimoso  
pariete vel ædificio.

14. Gustus elementa per omnia quærunť.] Un-  
dique accersunt quo delicati palati fastidio sa-  
tisfaciant.

Elementa per omnia.] Ex aëre volucres, ex  
aquis pisces, e terra feras, boletos, tubera  
omnia exquisiti saporis exquirunt.

15. Nunquam animo pretiis obstantibus.] Ne-  
dum caritas obstat & desiderium minuat, quin  
potius auget semper & magis oblectat.